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SAMMENDRAG  

NYLAND Byggeadministrasjon AS og Multiconsult AS planlegger tilrettelegging for et nytt nærings-
/industriområde for tiltakshaver Mekjarvik Eiendom AS. I den forbindelse planlegges utfyllingsarbeider i sjø 
og bygging av kai. På vegne av tiltakshaver søkes det med grunnlag i denne rapporten om tillatelse til 
utfylling og pelearbeider i sjø.  

Tilrettelegging av byggegrunn på land og utfylling i sjø planlegges utført høsten 2015.  

Det er ikke utført sedimentundersøkelser i utfyllingsområdet, men det ble i 2010 påvist TBT (tributyltinn) i 

konsentrasjoner tilsvarende tilstandsklasse 4 (M2 og M3) og enkelte PAH-forbindelser i tilstandsklasse 3 

(M5 og M8) i nærliggende områder. Det legges derfor til grunn av sjøbunnen er forurenset. 

Det konkluderes med at under utfyllingen er det liten fare for at forurensede bunnpartikler eller rene, 

utfylte masser vil bli spredt med strømmen til de viktige naturtypene i Randabergbukta eller ut i Byfjorden, 

hovedsakelig fordi utfyllingen ligger innenfor en molo som hindrer spredning. Utfyllingen vil medføre 

redusert fare for utlekking fra forurensede sedimenter. Det vurderes derfor som lite sannsynlig at 

utfyllingen vil medføre skade på naturmangfoldet eller forringe miljøtilstanden til vannforekomsten. 

For å være konservativ skal imidlertid følgende tiltak utføres for å sikre at miljømål A tilfredsstilles: 

 Utfyllingen starter fra sjøsiden med fylling av en «buffersone/tildekkingslag» langs fyllingsfoten. 
Det kan brukes sprengsteinsmasser, men dersom noe av tilgjengelig masser er mer finkornet enn 
andre, velges de fineste massene. En «buffersone» med tykkelse (høyde) på ca. 0,5 m legges på 
sjøbunnen i fyllingens ytre 20 m (bredde) før videre utfylling med sprengstein.  

 All fylling opp til kote minus 4 skal utføres med lekter fra fronten og innover.  

 «Buffersonens» (tildekkingslagets) tykkelse og utbredelse skal dokumenteres ved dykkerkontroll.  

 Entreprenør skal daglig utføre og loggføre visuell kontroll av partikkelinnholdet i sjø under utfylling 
og under peling dersom pelene etableres ved boring. Ved synlig partikkelspredning ut av 
molobukta eller i Randabergbukta skal spredningshemmende tiltak vurderes i samråd med 
tiltakshaver og miljøteknisk fagkyndig.   
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1 Innledning  

Nyland Byggeadministrasjon AS og Multiconsult AS planlegger tilrettelegging for et nytt nærings-
/industriområde for tiltakshaver Mekjarvik Eiendom AS. I den forbindelse planlegges 
utfyllingsarbeider i sjø og bygging av en kai i forlengelsen av fyllingen.  

På vegne av tiltakshaver søkes det med grunnlag i denne rapporten om tillatelse til utfylling og 
pelearbeider i sjø.  

2 Problembeskrivelse 

2.1 Lokalitetsbeskrivelse 

Utbyggingsområdet ligger ved Mekjarvik industriområde i Randaberg kommune, se rød sirkel på figur 
1 for omtrentlig plassering. Området er også markert på forsidebildet og består av eiendommene 
med gnr. 51 bnr. 20 og 84.  

 

 
Figur 1 – Utbyggingsområdet ligger innenfor rød sirkel (kilde: www.naturbase.no). 

 

2.2 Miljømål 

Det foreslås følgende miljømål tilknyttet planlagte arbeider i sjø: 

A. Utfyllingsarbeidene skal ikke medføre spredning av forurensning fra sedimentene i et slikt 
omfang at det kan gi miljøskadelig påvirkning på vannforekomsten (Byfjorden). 

  

N 

http://www.naturbase.no/
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2.3 Planlagt arealbruk 

Utbyggingsområdet er regulert til nærings-/industriareal. Det foreligger ikke konkrete 

bebyggelsesplaner. Tomtene skal opparbeides for framtidig bebyggelse i henhold til godkjent 

reguleringsplan (nr. 2011007). I den forbindelse planlegges utfylling i sjø, og etablering av en kai langs 

områdets østre side, se figur 2.  

Tilrettelegging av byggegrunn på land planlegges utført høsten 2015 med påfølgende utfylling i sjø.  

 

 

Figur 2 – Utsnitt fra reguleringsplan nr. 2011007 (Randaberg kommune). Omriss av utfyllingsområdet er vist 
med røde linjer og plassering av kai er vist med rødt felt. 

2.4 Planlagte arbeider i sjø 

Planlagt utfylling er vist på vedlagte utfyllingsplan (tegning nr. 217627-G200). Det skal ikke fylles 
inntil eksisterende kai på grunn av tekniske utfordringer. Fyllingsfronten skal derfor legges 1 m fra 
kaien, noe som gir ca. 20 m vannflate mellom ny fylling og eksisterende kai. Det planlegges derfor å 
bygge en ny kai over dette gjenværende sjøarealet.  

Ytre del av fyllingsområdet har sjødybder på ca. kote -6. Det skal fylles opp til ca. kote +3,5. 

Utfyllingens totale volum er teoretisk anslått til ca. 60.000 m3. Berørt areal (projisert) er antatt å 
være ca. 12.000 m2.  Det påregnes en usikkerhet på 10 % for disse anslagene.  

Det skal fylles med sprengstein av fyllitt (stedegen). Det skal fylles ut med lekter opp til kote minus 4, 
mens resten planlegges utfylt fra land. 

Det er antatt at fyllingsarbeidene vil gjøres i løpet av en periode på ca. 9 måneder etter oppstart av 
grunnarbeider.  

For å sikre geotekniske stabile forhold må utfyllingen ha en gjennomsnittlig helning på 1:2.  

Ved bygging av kai, vil denne fundamenteres på peler gjennom fyllingens side mot eksisterende kai, 
se figur 2. Det er pr. i dag ikke utarbeidet detaljerte tegninger for kaien, men foreløpige beregninger 
(Multiconsult AS) viser at det blir behov for maks 3 pelerekker og antatt 30-45 peler (mellomrom på 
6-7 m mellom pelene).   
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2.5 Grunnforhold i sjø 

I 1976 utførte Statens Vegvesen geotekniske undersøkelser for kaien som ligger langs planlagt 
utfylling med noen punkter inn på sjøarealene som berøres av utfyllingen (oppdrag nr. Ld 117A). 
Videre utførte NOTEBY AS fjellkontrollboringer for piren/ferjekaien i 1977 (pr. nr. 7648). 

Fjellkontrollboringene viser en løsmassemektighet på 1.5 m - 3.0 m. 

Sonderingene utført av Statens Vegvesen viser at disse har stoppet i dybder fra 0.0 m til 2.7 m under 
sjøbunnen, på antatt faste masser evt. fjell. Sonderingene viser et øvre løst lag etterfulgt av økende 
fasthet mot stoppdybden. 

Det ble funnet skjellsand på sjøbunnen og underliggende fin sand med en del silt. I følge utbygger 
v/Trond Randeberg består sjøbunnen i dag av sandige, grusige masser.  

Det er ikke utført nye geotekniske grunnundersøkelser da eksisterende data vurderes som 
tilstrekkelig som grunnlag for stabilitetsberegninger av utfyllingen. 

2.6 Naturforhold 

Kystarealene er registrert som del av gyteområde «Åmøyfjorden» for torsk og høstefelt for tare i 
Fiskeridirektoratets kartverk (www.fiskeridir.no).   

Miljødirektoratet opplyser i sin nettbaserte database (Naturbasen) følgende om registrerte spesielle 
naturforhold i nærliggende områder, se også figur 3: 

 Randabergbukta har et ålegrassamfunn som er definert som en viktig naturtype 

 Randabergbukta har bløtbunnsområder som er definert som viktig naturtype 

 Randabergbukta er ytre del av verneområdet «Jærstrendene»  

Ålegrassengen er registrert som middels stor med stort sett spredt vegetasjon, fra 1 til 5,5 m dyp på 
sandbunn. Den er lokalt viktig da den ligger nær et gyteområde for torsk.   

I henhold til databasen vil ikke utfyllingsprosjektet komme i konflikt med friluftsinteresser. 

Randabergbukta ligger i nærheten til utfyllingsområdet og bør i utgangspunktet tas hensyn til i 
henhold til generell aktsomhetsplikt beskrevet i Naturmangfoldlovens § 6. Mellom de sårbare 
naturtypene og utfyllingsområdet ligger imidlertid en molo som kan sies nesten å strekke seg rundt 
utfyllingsområdet og som derfor vil ha en betydelig beskyttende effekt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3 – Utsnitt fra Naturbasen. 

2.7 Kulturminner 

Det er ikke funnet informasjon som tilsier at det ligger kulturminner i berørt sjøområde. 

N 

http://www.fiskeridir.no/
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2.8 Aktiviteter og tekniske installasjoner i sjø 

Så vidt Multiconsult kjenner til er det ingen oppdrettsanlegg i nærområdet. Utfyllingen vil heller ikke 
komme i konflikt med andre fiskeinteresser. 

Ved bruk av lekter vil arbeidene foregå i farvann med noe ferjetrafikk, og det må derfor tas hensyn til 
annen trafikk under arbeidene. 

En overvannsledning har utløp i utfyllingsområdet og dette vil bli hensyntatt i prosjekteringen. 
Ledningen vil bli forlenget slik at utløpet ikke blir stengt, og den vil bli flyttet i underkant av 
eksisterende kai. 

Multiconsult har ikke funnet informasjon som tilsier at det ligger andre tekniske installasjoner i 
berørt farvann. 

3 Forurensningssituasjonen 

Det Norske Veritas (DNV, 2010) gjennomførte i 2010 sedimentundersøkelser utenfor ferjekaien i 
Mekjarvik på oppdrag fra Stavangerregionen Havn IKS. Prøvepunktene er vist på figur 4.  

Det ble påvist tributyltinn (TBT) i konsentrasjoner tilsvarende tilstandsklasse 4 (M2 og M3) og enkelte 
PAH-forbindelser i tilstandsklasse 3 (M5 og M8), se figur 5 for klasseinndeling. DNV konkluderte med 
at sedimentene utenfor ferjekaien er belastet av TBT-forurensning, men at skipstrafikken ikke har 
medført særlig spredning av TBT.  

Undersøkelsene hadde ingen punkter inne på det omsøkte utfyllingsområdet, og det er ikke kjent 
hvorvidt strømningsforholdene vil medføre høyere eller lavere forurensningsgrad i utfyllingsområdet. 
Vi anser det ikke som nødvendig å utføre nye sedimentundersøkelser da undersøkelsen er gjort i nær 
fortid og det er grunn til å tro at forurensningssituasjonen ikke har endret seg nevneverdig. Det er 
også grunn til å anta at forholdene ikke er særlig annerledes for utfyllingsområdet.  

Forurensningstilstanden i berørte sjøbunnsedimenter antas dermed å kunne karakteriseres som 
dårlig (Direktoratsgruppa, Vanndirektivet, 2009) og forurenset i en slik grad at tiltak må vurderes for 
utfyllingsarbeidene. 

 

 

Figur 4 – Plassering av prøvepunkter for kjemiske analyser av sjøbunnsedimenter (DNV, 2010).  
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På grunn av utfyllingens størrelse kommer prosjektet inn under kategorien «mellomstore tiltak» i 
forhold til berørt areal (< 30.000 m2) og under kategorien «store tiltak» i forhold til fyllingsvolum (> 
50.000 m3). Det er knyttet forskjellige krav til disse kategoriene i Miljødirektoratets veileder for 
håndtering av sedimenter (Miljødirektoratet, 2012). I henhold til veilederen skal det «gjøres en 
spesifikk vurdering og utøves et faglig skjønn fra myndighetenes side» vedrørende hvorvidt det er 
nødvendig å utføre forskjellige undersøkelser og vurderinger. Vi mener utfyllingen bør kategoriseres 
som «mellomstort tiltak» og at det derfor ikke er nødvendig å utføre en risikovurdering av 
forurensningssituasjonen fordi: 

 Utfyllingsarbeidene skal ta høyde for at sedimentene er forurenset 

 Utfyllingsområdet ligger innenfor en molo 

 Volum utfylt i sjø er betydelig mindre enn 50.000 m3 siden deler av fyllingen ligger på 
landarealer samt består av masser over kote 0 (oppbygging til kote + 3,5).  

 

Tilstandsklasser i 
veileder TA -
2229/2007 

1 = Bakgrunn - bakgrunnsnivå  

2 = God - ingen toksiske effekter  

3 = Moderat - kroniske effekter ved langtidseksponering  

4 = Dårlig - akutt toksiske effekter ved korttidseksponering  

5 = Svært dårlig - omfattende akutt-toksiske effekter  

Figur 5 - Tilstandsklasser i Miljødirektoratets veileder «Klassifisering av miljøkvalitet i fjorder og kystvann» (TA 
2229/2007). 

 

4 Tiltaksbehov  

Utbyggingsprosjektet vil berøre antatt forurenset sjøbunn og utfyllingen ligger nær sårbare 
naturtyper i Randabergbukta. Det er derfor behov for en vurdering av eventuelle 
spredningshemmende tiltak og eventuelle overvåkingstiltak under utfylling. 

I Miljødirektoratets veileder «Håndtering av sedimenter» (TA 2960/2012) oppgis følgende som 
retningsgivende ved planlegging av tiltak: 

 Lokale tiltaksmål må være realistiske, operative og etterprøvbare 

 Tiltaksmål ved opprydding må vise miljøgevinst på kort og lang sikt 

 Tiltaks- og disponeringsløsninger må være miljøteknisk forsvarlige, og de må være 
gjennomførbare i forhold til økonomi, logistikk og lokale forhold  

 Fare for spredning av forurensning ved gjennomføring av tiltak må reduseres til et minimum 
og avbøtende tiltak må vurderes 

 Risiko forbundet med sedimentet etter tiltak må ikke være større enn før, og lavere enn før 
for et oppryddingstiltak 

4.1 Vurdering av spredningshemmende tiltak ved utfylling 

Generelt vil utfyllingsarbeider kunne medføre fare for oppvirvling av finstoff og organisk materiale i 

sedimentene, noe som kan føre til spredning av forurensede partikler.  

Sjøbunnen utenfor utbyggingsområdet består imidlertid av sandige, grusige masser. Det vil si 

materiale med mindre potensiale for oppvirvling/spredning enn finstoff og organisk materiale. Dette 

betyr også relativt lite forurensningsbærende materiale.  

Det skal fylles med sprengstein som stammer fra sprengningsarbeider på utbyggingsområdet.  
Sprengsteinen vil dermed bestå av dagbruddmasser av fyllitt. Dette vil være grovere masser med 
mindre finstoff enn for eksempel masser fra tunnelsprengning. Mengden rene partikler i suspensjon 
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vil derfor sannsynligvis relativt sett bli mindre og sedimentere raskere enn tradisjonelle 
tunnelsteinsmasser.  

Utfyllingsområdet ligger praktisk talt omsluttet av en molo som i stor grad vil hindre muligheter for 
spredning av partikler til områdene utenfor moloen. Strømforholdene er ikke kjent, men moloen 
sørger for lite vind og strøm. Det kan forventes lite vanntransport gjennom moloen siden det antas at 
trykkforskjeller relatert til flo og fjære i stor grad vil utlignes gjennom moloens åpning mot ferjeleiet. 
Vannstrømning inn i moloen vil i tillegg bli sterkt bremset av molomassene, noe som vil medføre at 
partikler i suspensjon vil sedimentere inne i moloen. Det vurderes derfor som lite sannsynlig at 
partikler fra utfyllingen vil transporteres gjennom moloen eller ut fra havna.   

De forurensede sedimentene vil bli liggende igjen under utfylte sprengsteinsmasser, og etter utfylling 
blir sedimentene dermed mindre tilgjengelige for spredning og for opptak av miljøgifter i planter og 
organismer. På denne måten blir forurensningstilstanden i vannforekomsten forbedret.  

Tildekking med så grove masser som sprengstein vil imidlertid ikke utelukke mulig utlekking 
(vannløst) av eventuelle miljøgifter fra bunnsedimentene i de ytre sonene av fyllingen.  

Utlekking kan reduseres ved at det i utfyllingens ytre soner legges duk og/eller sandlag før 
sprengstein fylles. Duk/sandlag vil i tillegg til å dempe oppvirvlingsmulighetene under utfylling, også 
bidra til at mulighetene for spredning via diffusjon/utlekking reduseres betraktelig fra de tildekkede 
sedimentene. I dette tilfellet vurderes imidlertid duk/sandlag å gi marginal miljøeffekt i forhold til 
miljøgevinsten relatert til tildekking av sedimenter. Eventuell utlekking i randsonene vil ikke kunne 
medføre en forringelse av tilstanden i vannforekomsten som allerede i stor grad er 
menneskepåvirket.  

For å være konservativ anbefaler vi imidlertid at enkle spredningstiltak gjennomføres. Vi anbefaler at 

utfyllingsrekkefølgen styres slik at størst mulig spredningshemmende effekter oppnås. Dette gjøres 

ved å starte utfyllingen med å legge et beskyttende lag i en «buffersone» langs ytre del av 

fyllingsfoten og videre fylle utenfra og innover. Etablering av en slik «buffersone» og videre utfylling 

utenfra og innover, vil medføre at spredning av partikler fra arealer innenfor kan forventes i 

hovedsak å sedimentere på nye fyllingsoverflater som senere blir tildekket. 

4.2 Vurdering av spredningshemmende tiltak ved peling 

Under pelearbeider i sjø kan spredning av forurensede sedimenter hindres ved utlegging av 

kumringer med sand som settes rundt hvert pelepunkt på den forurensede sjøbunnen. I dette tilfellet 

vil kumringer og sand ikke gi spredningshemmende effekt fordi pelene for etablering av kai vil bli 

rammet eller boret gjennom den nye fyllingen som dermed i stor grad forhindrer bevegelse av 

nærliggende sedimenter.  

Ved ramming av peler gjennom fyllingen vil det bli minimalt med partikler i suspensjon. Dersom 

pelene bores vil dette medføre noe slamdannelse. Mengden partikler i suspensjon vil imidlertid være 

minimal i forhold til partikkelspredningen i utfyllingsperioden. Laget med forurenset sjøbunn kan 

antas å være tynt (størrelsesorden 5-10 cm) og andelen forurensede partikler i slammet blir derfor 

svært liten.    

Ingen tiltak for å hindre spredning av partikler anses som nødvendig under pelearbeidene.  

4.3 Vurdering av behov for overvåking under utfylling 

Det vurderes som lite sannsynlig at Randabergbukten eller Byfjorden vil påvirkes i nevneverdig grad 

av utfyllingsarbeidene. De sjønære omgivelsene er allerede påvirket av havnevirksomhet. Det 

vurderes derfor ikke som nødvendig med overvåking under utfyllingsarbeidene (turbiditetsmålere, 

sedimentfeller, passive prøvetakere, vannprøver etc.) utover at entreprenøren utfører visuell kontroll 

av situasjonen.  
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5 Tiltaksbeskrivelse 

Det konkluderes med at under utfyllingen er det liten fare for at forurensede bunnpartikler eller 

rene, utfylte masser vil bli spredt med strømmen til de viktige naturtypene i Randabergbukta eller ut 

i Byfjorden. Utfyllingen vil medføre redusert fare for utlekking fra forurensede sedimenter. Det 

vurderes derfor som lite sannsynlig at utfyllingen vil medføre skade på naturmangfoldet eller forringe 

miljøtilstanden til vannforekomsten. 

For å være konservativ skal imidlertid følgende tiltak utføres for å sikre at miljømål A tilfredsstilles: 

 Utfyllingen starter fra sjøsiden med fylling av en «buffersone/tildekkingslag» langs 
fyllingsfoten. Det kan brukes sprengsteinsmasser, men dersom noe av tilgjengelig masser er 
mer finkornet enn andre, velges de fineste massene. En «buffersone» med tykkelse (høyde) 
på ca. 0,5 m legges på sjøbunnen i fyllingens ytre 20 m (bredde) før videre utfylling med 
sprengstein.  

 All fylling opp til kote minus 4 skal utføres med lekter fra fronten og innover.  

 «Buffersonens» (tildekkingslagets) tykkelse og utbredelse skal dokumenteres ved 
dykkerkontroll.  

 Entreprenør skal daglig utføre og loggføre visuell kontroll av partikkelinnholdet i sjø under 
utfylling og under peling dersom pelene etableres ved boring. Ved synlig partikkelspredning 
ut av molobukta eller i Randabergbukta skal spredningshemmende tiltak vurderes i samråd 
med tiltakshaver og miljøteknisk fagkyndig.   
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